



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान  
**Central Ayurveda Research Institute**  
केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार  
CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India  
4 - सी.एन.ब्लॉक,सेक्टर- v,विधाननगर,कोलकाता - 700091  
4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.  
Fax: 033 2367-1001, EPBX : 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)  
Email: [nriadd-kolkata@gov.in](mailto:nriadd-kolkata@gov.in)&[nriadd.kolkata@gmail.com](mailto:nriadd.kolkata@gmail.com)

**TENDER DOCUMENT**  
**FOR**  
**SUPPLY, INSTALLATION AND SERVICING OF LABORATORY**  
**EQUIPMENTS**  
**FOR**  
**DEPARTMENT OF PHARMACOLOGY**

Tender No. .... 02/Tender/2020-21 .....  
This tender document contains .....12...pages

Contact address:

**Director**  
**Central Ayurveda Research Institute**  
4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.  
Fax: 033 2367-1001, EPBX : 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)  
Email: [nriadd-kolkata@gov.in](mailto:nriadd-kolkata@gov.in)&[nriadd.kolkata@gmail.com](mailto:nriadd.kolkata@gmail.com)

**Central Ayurveda Research Institute**  
4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.

Tender No.: 02/Tender/2020-21  
Date: 10.02.2021

**SECTION-I NOTICE INVITING TENDER**

1. Sealed tenders (Under Two Bid System) are invited from eligible and qualified tenderers for supply, installation & Servicing of Laboratory Equipments for the Department of Pharmacology, Central Ayurveda Research Institute, Kolkata as per Annexure - I:
2. This tender is Two-Bid Open Tender.
3. Interested tenderers are requested to download the tender documents from the Council website **[www.ccras.nic.in](http://www.ccras.nic.in)** before the last date or can collect from the office of Central Ayurveda Research Institute, Kolkata.
4. The last date and time of the submission of tender 04.03.2021 (1:30 pm) by Speed Post or registered post or by hand only.
5. Technical Bid opening date and time 04.03.2021 (2:00 pm)
6. EMD- Rs.15,000/-

## **STEPS OF TENDER APPLICATION:**

### **Step 1:**

Enclose Applicable EMD, Tender Document (filled in) and Technical Bid in sealed Envelope Number 1 with all relevant documents (**Super Scribed as ‘Technical Bid for Lab Equipments (Tail Flick Analgesiometer) for Department of Pharmacology, Envelop No.1’**).

### **Step 2:**

Enclose Financial Bid (filled in) Sealed Envelope Number 2 (**Super Scribed as Financial Bid for Lab Equipments (Tail Flick Analgesiometer) for Department of Pharmacology, ENVELOPE No. 2**).

### **Step 3:**

Put above Two Envelopes in a Sealed Envelope no. 3 (**Super Scribed as ‘Tender Application For Lab Equipments (Tail Flick Analgesiometer) for Department of Pharmacology**).

### **Step 4:**

The Tender Application complete in all respects should be sent to the Director, Central Ayurveda Research Institute, 4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata – 700091 latest by .....04.03.2021 1.30 PM

## SECTION – 2: TERMS & CONDITIONS AND INSTRUCTIONS

1. The validity of the tender should be 180 days.

### 2. Who can bid?

i. The tenderer should be dealing with the supply of similar equipment at least FIVE years as on date of issue of this tender.

ii. The tenderer should have an annual turnover of Rs. 25 Lakh (Rupees Twenty Five Lakh only) or more during the last three financial years.

iii. The tenderer should undertake to provide comprehensive onsite maintenance during the warranty and AMC for a minimum period of Two Years after warranty.

iv. The tenderer should be either from an original manufacturer or the authorized dealer having been established in the field for minimum period of FIVE years as on date of issue of this tender.

v. The firm should have registered with GST/PAN etc.

vi. Central Ayurveda Research Institute (CARI), Kolkata has been granted the benefit of exemption from the payment of the Central Excise Duty, 5% GST Exemption and Customs Duty by the Department of Scientific and Industrial Research (DSIR), Govt. of India. Hence, the bidders should take into consideration about this facility of the Institute while quoting for the advertised equipment.

3. Tenderers having quoted for ISI/ISO certified equipment/services shall be given preference.

4. The Bidder should also be Authorized Service Provider of the Original equipment Manufacturer. Copy of proof to be submitted.

5. The firms should submit Earnest Money Deposit (Bid Security) of Rs 15,000/- (Rupees Fifteen Thousand only) with the tender failing which tender will not be considered.

6. The Earnest Money (Bid Security) will be accepted in Indian Rupees in the form of Account Payee Demand Draft or Fixed Deposit Receipt or Banker's Cheque or Bank Guarantee from any of the Commercial Banks or payment through DD in favour of NRIADD, Kolkata (plan) payable at State Bank of India, Kolkata.

7. The Earnest Money (Bid Security) of unsuccessful bidders will be returned at the earliest after expiry of the final bid validity and latest on or before of the 30th day after the award of the contract **on the written request of the bidder**. No interest will be paid on EMD.

8. Successful Bidder will have to submit 5 (five) percent Performance Security of the total cost of the equipment in the form of an Account Payee Demand Draft, Fixed Deposit Receipt from a Commercial bank, Bank Guarantee from a Commercial bank or payment through DD in favour of NRIADD, Kolkata

- (plan) payable at State Bank of India, Kolkata. The Performance Security should remain valid for a period of sixty days beyond the warranty/guarantee period of the equipment.
9. The tenderer may quote the rates for one or all the equipments but they have to submit EMD as prescribed on point no. 4. Performance Security will be taken separately for equipment as prescribed in point no.
  10. The prices applicable for the items, item-wise in response to the tender shall come into this part in the prescribed format only. Bid will be rejected if rates are not quoted in the prescribed format and should quote their offer/rates in clear terms without ambiguity. The rates should be quoted both in figures and words and legibly written without any overwritings. In case of any correction, the same must be attested by the bidder with full signature. However, no over-writing is permissible. Manufacturer's price-list, where applicable, should be submitted along with the bid. In case of any discrepancy between the rates in figures and that in words, **the rate in words will be accepted as correct.**
  11. Lowest bid (L1) will be decided by the price of the equipments quoted should be FOR CARI, Salt Lake, Kolkata inclusive of all taxes (GST & Custom Duty, etc), charges for inland transportation, installation, commissioning, training charges, insurance and other local services required if any for delivering the equipments at the desired destination as specified in the price schedule format.
  12. The warranty period should be minimum 03 year with spares or as mentioned in technical specifications (whichever is higher) from the date of installation with satisfactory performance as per specifications. For standard items which carry warranty of more than one year, standard warranty shall be applicable
  13. Each bidder shall submit only one bid. A bidder, who submits more than one bid, shall be disqualified and considered non-responsive.
  15. Incomplete tender(s) and tender(s) received after the due date and time will not be accepted. Tender sent ordinary post will not be entertained. **The tender should be sent by Speed Post, Registered Post or by hand only.**
  14. The Institute will not be responsible for any postal delay.
  15. Tenderer has to adhere to rules, regulations, and timings of CARI, Salt Lake, Kolkata.
  16. Any dispute arising out of or relating to this tender inquiry shall be deemed to have arisen in CARI, Kolkata and is subject to jurisdiction the Hon'ble Court of Kolkata, West Bengal India.
  17. Competent Authority of Central Ayurveda Research Institute reserves the right to accept in part or in full any tender or reject any tender without assigning any reason or to cancel the tendering process and reject all tenders at any time prior to award of Contract, without incurring any liability, whatsoever to the affected tenderer or tenderers.
  18. The freight, insurance charges, if any, will not be borne by the CARI. Similarly, shortage, pilferage in transit will be the sole responsibility of the supplier. The defective supply will have to be replaced by the supplier within 07 days without freight/transport or any other charge failing which EMD/Performance Security will be forfeited and other lawful action may be taken.

19. The delivery of the equipments will be at the risk and cost of the supplier only.
20. The tenderers shall ensure that their tenders should be duly sealed and signed (with date) on each page, complete in all respects as per instructions contained in the Tender Documents and send the same in a sealed envelope to the Director, **Central Ayurveda Research Institute, 4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata – 700091** on or before **04.03.2021(1:30 PM)** by **Speed Post, Registered Post or by hand** only.
21. Tenderers must state that firm(s) has not been currently banned, blacklisted and debarred by any ministry/department of Central or State Governments. **Please submit an affidavit to this effect on a non-judicial stamp paper.**
22. The supply of Equipments will have to be completed within 15 days from date of issue of the Work Order/Supply Order. The liquidated charges @ 0.5% per week shall be imposed if supply made after expiry of delivery period subject to maximum 5% of the total value of equipments/contract value. EMD will be forfeited in the said case.
23. The firm will have to supply the Equipments as per specification mentioned in supply/work order/in this tender document. **Short supply of material and deviation in specification will not be accepted in any circumstances.**
24. If after delivery, acceptance, installation and within the guarantee and warranty period, the operation or use of the equipments proves to be unsatisfactory, the CARI shall have the right to continue to operate or use such equipments until rectifications of defects, errors or omissions by repair or by partial or complete replacement is made without interfering with the CARI operation.
25. If any of the equipment supplied by the Tenderer is found to be substandard, refurbished, unmerchantable or not in accordance with the Tender Document specification or otherwise faulty, the CARI will have the right to reject the equipment or its part. The prices of such equipment shall be refunded by the Tenderer with 18% interest if such payments for such equipment have already been made to him and the Performance Guarantee will be forfeited.
26. All damaged or unapproved equipments shall be returned at suppliers cost and risk and the incidental expenses incurred thereon shall be recovered from the supplier. Defective part in equipment, if found before installation and/or during warranty period, shall be replaced within 45 days on receipt of the intimation from this office at the cost and risk of supplier including all other related charges.
27. The damaged or defected part / equipments must be replaced free of cost by the supplier immediately.
28. No payment will be made for unsatisfactory/damaged supply of equipments and advance payment will not be made.
29. No revision in rate (on higher side) will be accepted at any stage.
30. The firm shall not assign or sublet the work/job/supply order any part of it to any other firm.

31. The quoted rate shall be valid for a period of six months from the execution of the date of award of work.
32. The payment will be released after successful supply of the ordered quantity and quality of the equipments at our end in good condition subject to production of the physical verification & Installation Report of the user department/nominated committee.
33. That bidder has to offer the AMC (Annual Maintenance Contract) for the three years after the warranty/Guarantee period and should quote the rate accordingly. In AMC, the bidder have to provide free of cost visit/servicing and replacement of non-consumable items.

## Annexure-I

### Tender Form: Open Tender Enquiry

(Separate sheet may be used)

### Technical Bid

#### Undertaking :

1	Tender Ref No.	
2	Name of the Firm	
3	Type of the firm: (Proprietorship, Pvt Ltd, Public Ltd, Partnership etc.)	
4	Year of Establishment	
5	Contact details Phone, Email, Fax	
6	Name of the authorized signatory	
7	EMD detail	
8	Annual Turnover of the firm/company: Last 03 years five financial years (enclose documents in support of the claim)	
9	Registration no of the Firm/ Trade License	
10	Authorization certificate of dealership:	
11	Certified copies of income tax	
12	GST No.	
13	PAN No.	
14	State whether you have been currently banned/black listed by any Govt agency. Submit an affidavit	
15	Proof of registration with any Central Govt .organization	
16	Copy of the Purchase orders issued by any State/Central govt organization for the same	
17	Any other information	
18	<b>Equipments:</b> details of the specification, features, etc with literature must be enclosed.	

1. I/We have gone through the tender enquiry document and confirm to accept to all points and abide with the same.
2. No other charges would be payable by the CARI, Kolkata.
3. I/We undertake that the information given in this tender are true and correct in all respect and I/We hold the responsibility for the same.
4. Quoted price are final and no other payment will be claimed.

**Seal & Signature of the bidder**

Date:

Place:

List of the attached documents:

- 1.
- 2.
- 3.



**Technical Compliance of the bidder with reference to the ‘Specification of Equipments’ :**

Name and model no of offered goods/equipment:

<b>Name of the Equipment</b>	<b>Technical specification from CARI Specification,</b>	<b>Features available in equipments Yes or No</b>	<b>Any deviation from if any</b>	<b>Corresponding part number/ datasheet /page no in broacher in support of specification</b>	<b>Comment of Technical Committee, CARI with date</b>

A soft copy (in CD/Pen drive) of the technical specification of the quoted equipment may be provided with the technical bid of this tender document.

**Signature of the Bidder with seal and date**

## PERFORMA OF FINANCIAL BIDS FOR SUBMISSION OF DETAILS OF THE FIRM

<b>Name of Equipment</b>	<b>Make and Model No.</b>	<b>Quantity</b>	<b>Unit Price in NRI (Excluding Tax)</b>
Tail Flick Analgesiometer			
<b>Total Amount</b>			
<b>Added Tax</b>			
<b>Grand Total</b>			

SI No.	Equipments/ Instruments	Quantity	Specification
1.	<b>Tail Flick Analgesiometer</b>	01	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ It should have capability to measure accurately the nociceptive threshold to infrared heat stimulus on the rat or mouse tail.</li> <li>➤ It should have automatic detection of the animal response.</li> <li>➤ It should have the capability to record the reaction time of the animal automatically.</li> <li>➤ The instrument should be conveniently used to stimulate the rat/mouse tail.</li> <li>➤ Structure should be rigid &amp; electronically controlled I.R. flux.</li> <li>➤ Electronic unit should be with microprocessor controlled unit.</li> <li>➤ Electronic unit should be consists of internal storage for experimental data storage and should have the provision required for stored data transfer to PC USB or ports..</li> <li>➤ I.R. Intensity should be adjustable in the interval 01-99 (in one digit steps).</li> <li>➤ The Instrument should have preferable reaction time from zero to three digits (seconds).</li> <li>➤ Supplier of the Instrument should provide the list of National &amp; International users in last 2 years.</li> <li>➤ The Trained personal from supplier side has to perform the installation, Validation, Demonstration &amp; Training end users as free of cost. All necessary documents need to submit.</li> <li>➤ After sales service is highly required and should be mentioned in the offer.</li> <li>➤ It should have Minimum three (03) years warranty.</li> <li>➤ All spare parts should be available in next 10 years.</li> <li>➤ The instrument should be supplied with compatible laser printer and computer with software for operation.</li> <li>➤ It should be CE certified.</li> </ul>

**DECLARATION**

We hereby undertake that there are.....pages, serially numbered, in the submitted tender including the supporting documents. (Please number all the pages including blank page, if any) Signature and seal of the bidder.

**Signature of Bidder with seal and date**



केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

**Central Ayurveda Research Institute**

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुषमंत्रालय, भारत सरकार

CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India

4 - सी.एन. ब्लॉक, सेक्टर- V, विधाननगर, कोलकाता - 700091

4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.

Fax: 033 2367-1001, EPBX : 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)

Email: [nriadd-kolkata@gov.in](mailto:nriadd-kolkata@gov.in) & [nriadd.kolkata@gmail.com](mailto:nriadd.kolkata@gmail.com)

भेषज गुण विज्ञान विभाग का

आपूर्ति, प्रतिस्थापन और प्रयोगशाला उपकरणों की सर्विसिंग

के लिये

निविदा दस्तावेज

निविदा संख्या ..... 02/निविदा/2020-21 .....

इस निविदा दस्तावेज में .....12... पृष्ठ शामिल हैं

संपर्क पता:

निदेशक

केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

4 - सी.एन. ब्लॉक, सेक्टर- V, विधाननगर, कोलकाता - 700091

Fax: 033 2367-1001, EPBX : 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)

Email: [nriadd-kolkata@gov.in](mailto:nriadd-kolkata@gov.in) & [nriadd.kolkata@gmail.com](mailto:nriadd.kolkata@gmail.com)

केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान  
4 - सी.एन. ब्लॉक, सेक्टर- V, विधाननगर, कोलकाता - 700091

निविदा संख्या : 02/निविदा/2020-21  
दिनांक : 10.02.2021

अनुभाग - I नोटिस आमंत्रित निविदा

1. मुहरबंद निविदाएँ (दो बोली प्रणाली के तहत) फार्मास्युटिकल उपकरणों की आपूर्ति, प्रतिस्थापन और सर्विसिंग के लिए पात्र और योग्य निविदाकारों से फार्माकोलॉजी उपकरणों, केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोलकाता के अनुबंध-I के अनुसार आमंत्रित की जाती हैं :
2. यह निविदा दो-बोलीदाता खुला निविदा है।
3. इच्छुक निविदाकर्ताओं से अनुरोध किया जाता है कि वे परिषद की वेबसाइट [www.ccras.nic.in](http://www.ccras.nic.in) से निविदा दस्तावेज डाउनलोड करें और अंतिम तिथि से पहले तक केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोलकाता के कार्यालय से एकत्र कर सकते हैं।
4. निविदा दिनांक 04.03.2021 (1:30 बजे) की अंतिम तिथि और समय स्पीड पोस्ट या पंजीकृत डाक या केवल हाथ से स्वीकृत होगा।
5. तकनीकी बोली खोलने की तारीख और समय 04.03.2021 (दोपहर 2:00 बजे)
6. ईएमडी - रु. 15,000/-

## निविदा आवेदन का चरण :

### स्टेप 1:

संलग्न आवेदन पत्र EMD, निविदा दस्तावेज (भरा हुआ) और सभी संबंधित दस्तावेजों के साथ सीलबंद लिफाफा नंबर 1 में तकनीकी बोली (फार्मास्युटिकल विभाग के लिए तकनीकी उपकरण, टेल फ्लिक एनालजेसियोमीटर के लिए सुपर बोली के रूप में उल्लिखित, लिफाफा नंबर 1) ।

### स्टेप 2:

संलग्नित वित्तीय बोली (भरा हुआ) मुहरबंद लिफाफा नंबर 2 (प्रयोगशाला उपकरणों के लिए लिखा हुआ (टेल फ्लिक एनालजेसियोमीटर) फार्माकोलॉजी विभाग, लिफाफा सं. 2 के लिए) ।

### स्टेप 3:

सीलबंद लिफाफा सं. 3 में दो लिफाफे के ऊपर (फार्माकोलॉजी विभाग के लिए प्रयोगशाला उपकरणों (टेल फ्लिक एनालजेसियोमीटर) के लिए निविदा आवेदन लिखा हुआ) ।

### स्टेप 4:

सभी प्रकार से पूर्ण निविदा आवेदन निदेशक, केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, 4- सीएन ब्लॉक, सेक्टर - V, विधाननगर, कोलकाता - 700091 को 04.03.2021 1.30 PM तक भेजा जाना चाहिए।

## खंड - 2: नियम एवं शर्तें और निर्देश

1. निविदा की वैधता 180 दिनों की होनी चाहिए।
2. बोली कौन लगा सकता है?
  - i. निविदाकर्ता को इस निविदा के जारी होने की तिथि से कम से कम पांच वर्ष के समान उपकरणों की आपूर्ति किया जाना चाहिए।
  - ii. निविदाकर्ता के पास पिछले तीन वित्तीय वर्षों के दौरान रु. 25 लाख (केवल पच्चीस लाख) का वार्षिक टर्नओवर होना चाहिए।
  - iii. वारंटी के बाद दो साल की न्यूनतम अवधि के लिए वारंटी और एएमसी के दौरान व्यापक ऑनसाइट रखरखाव प्रदान करने के लिए निविदाकर्ता को कार्य करना चाहिए।
  - iv. निविदाकर्ता या तो मूल विनिर्माता से होना चाहिए या इस निविदा के जारी होने की तारीख के अनुसार पांच वर्ष की न्यूनतम अवधि के लिए क्षेत्र में अधिकृत डीलर की स्थापना की जानी चाहिए।
  - v. कंपनी को जीएसटी / पैन आदि के साथ पंजीकृत होना चाहिए।
  - vi. केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), कोलकाता को वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग (डीएसआईआर), भारत सरकार द्वारा केंद्रीय उत्पाद शुल्क, 5% जीएसटी छूट और सीमा शुल्क के भुगतान से छूट का लाभ दिया गया है।  
इसलिए, बोलीदाताओं को विज्ञापित उपकरणों के लिए इंस्टीट्यूशियल कोटे की इस सुविधा के बारे में विचार करना चाहिए।
3. आईएसआई / आईएसओ प्रमाणित उपकरण / सेवाओं के लिए उद्धृत निविदा को प्राथमिकता दी जाएगी।
4. बोलीदाता को मूल उपकरण निर्माता का अधिकृत सेवा प्रदाता भी होना चाहिए। प्रमाण की प्रति प्रस्तुत किया जाना चाहिये।
5. फर्मों को रु. 15,000 / - (रुपये पंद्रह हजार) का बयाना जमा (बिड सिक्योरिटी) करना चाहिए (रुपये पंद्रह हजार) निविदा फेल होने के साथ जो निविदा पर विचार नहीं किया जाएगा।
6. बयाना धन (बोली सुरक्षा) भारतीय रूप में किसी भी वाणिज्यिक बैंक से खाते में भुगतानकर्ता मांग पत्र या फिक्स्ड डिपॉजिट रसीद या बैंकर चेक या बैंक गारंटी या भारतीय स्टेट बैंक, कोलकाता में देय एनआरआईएडीडी, कोलकाता के पक्ष में डीडी के माध्यम से भुगतान के रूप में स्वीकार किया जाएगा।



7. असफल बोलीदाताओं का बयाना धन (बोली सुरक्षा) को अंतिम बोली वैधता की समाप्ति के बाद और बोलीदाता के लिखित अनुरोध पर अनुबंध के पुरस्कार के बाद 30 वें दिन के नवीनतम या उससे पहले वापस कर जाएगा। ईएमडी पर कोई ब्याज नहीं दिया जाएगा।
8. सफल बोलीदाता को उपकरण का कुल लागत का 5 (पांच) प्रतिशत प्रदर्शन सुरक्षा एक खाता भुगतान डिमांड ड्राफ्ट, एक वाणिज्यिक बैंक से फिक्स्ड डिपॉजिट रसीद, एक वाणिज्यिक बैंक से बैंक गारंटी या भारतीय स्टेट बैंक, कोलकाता में देय एनआरआईएडीडी, कोलकाता के पक्ष में डीडी के माध्यम से भुगतान भुगतान के रूप में जमा करना होगा। प्रदर्शन सुरक्षा उपकरण की वारंटी / गारंटी साठ दिनों की अवधि के लिए वैध रहना चाहिए।
9. निविदाकर्ता एक या सभी उपकरणों के लिए दरों का उद्धरण दे सकता है लेकिन उन्हें बिंदु संख्या 4 पर निर्धारित ईएमडी प्रस्तुत करना होगा। बिंदु संख्या में निर्धारित उपकरणों के लिए प्रदर्शन सुरक्षा अलग से ली जाएगी।
10. निविदा के जवाब में वस्तुओं, वस्तुओं के लिए लागू मूल्य केवल निर्धारित प्रपत्र इस भाग में आएंगे। यदि निर्धारित प्रपत्र में दरों का उद्धरण नहीं दिया जाता है और अस्पष्टता के बिना स्पष्ट शब्दों में उनके प्रस्ताव / दरों को उद्धृत करना चाहिए नहीं तो बोली को अस्वीकार कर दिया जाएगा। दरों को आंकड़ों और शब्दों दोनों में उद्धृत किया जाना चाहिए और कानूनी रूप से बिना किसी ओवर राइटिंग के लिखा जाना चाहिए। किसी भी सुधार के मामले में, उसे बोलीदाता द्वारा पूर्ण हस्ताक्षर के साथ सत्यापित किया जाना चाहिए। हालांकि, किसी भी ओवर राइटिंग की अनुमति नहीं है। निर्माता की मूल्य-सूची, जहाँ लागू हो, बोली के साथ प्रस्तुत की जानी चाहिए। आंकड़ों में दरों के बीच किसी भी विसंगति के मामले में और शब्दों में, सही शब्दों में दर को स्वीकार किया जाएगा।
11. सबसे कम बोली (एल 1) का निर्णय सीएआरआई, साल्ट लेक, कोलकाता के लिए होना चाहिए जिसमें सभी करों (जीएसटी और कस्टम ड्यूटी आदि) शामिल हैं, अंतर्देशीय परिवहन, स्थापना, कमीशनिंग, प्रशिक्षण शुल्क, बीमा और अन्य स्थानीय सेवाओं के लिए आवश्यक शुल्क, मूल्य अनुसूची प्रारूप में निर्दिष्ट वांछित गंतव्य पर उपकरणों को वितरित करने के लिए आवश्यक है।
12. वारंटी अवधि पुर्जों के साथ न्यूनतम 03 वर्ष या जैसा कि तकनीकी विशिष्टताओं (जो भी अधिक है) में विनिर्देशों के अनुसार संतोषजनक प्रदर्शन के साथ स्थापना की तारीख से होना चाहिए। मानक वस्तुओं के लिए जो एक वर्ष से अधिक की वारंटी ले, मानक वारंटी लागू होगा।
13. प्रत्येक बोलीदाता केवल एक बोली प्रस्तुत करेगा। एक बोलीदाता, जो एक से अधिक बोली प्रस्तुत करता है, को अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और उसे गैर-उत्तरदायी माना जाएगा।
15. नियत तिथि और समय के बाद प्राप्त अपूर्ण निविदाओं और निविदाओं (1) स्वीकार नहीं किया जाएगा। साधारण डाक से भेजे गए टेंडर पर विचार नहीं किया जाएगा। निविदा स्पीड पोस्ट, पंजीकृत डाक या हाथ से ही भेजी जानी चाहिए।
14. किसी भी डाक देरी के लिए संस्थान जिम्मेदार नहीं होगा।
15. निविदाकर्ता को सीएआरआई, साल्ट लेक, कोलकाता के नियमों, विनियमों और समय का पालन करना होता है।
16. इस निविदा जांच से उत्पन्न या उससे संबंधित किसी भी विवाद को सीएआरआई, कोलकाता में उत्पन्न माना जाएगा और यह कोलकाता, पश्चिम बंगाल भारत के माननीय न्यायालय के क्षेत्राधिकार के अधीन है।

17. केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान के सक्षम प्राधिकारी को बिना किसी कारण बताए या निविदा प्रक्रिया को रद्द किए बिना किसी भी निविदा को स्वीकार करने या किसी भी निविदा को रद्द करने और प्रभावित निविदाकर्ता या निविदाकर्ताओं को किसी भी दायित्व के बिना अनुबंध प्रदान करने से पहले किसी भी समय सभी निविदाओं को अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित है।
18. भाड़ा, बीमा शुल्क, यदि कोई हो, तो सीएआरआई द्वारा वहन नहीं किया जाएगा। इसी तरह ट्रांजिट में कमी, चोरी होने पर आपूर्तिकर्ता की एकमात्र जिम्मेदारी होगी। दोषपूर्ण आपूर्ति को आपूर्तिकर्ता द्वारा माल ढुलाई/परिवहन या किसी अन्य प्रभार के बिना 07 दिनों के भीतर प्रतिस्थापित करना होगा, जिसमें ईएमडी/प्रदर्शन सुरक्षा जब्त कर ली जाएगी और अन्य विधिसम्मत कार्रवाई की जा सकती है।
19. उपकरणों की डिलीवरी केवल आपूर्तिकर्ता के जोखिम और लागत पर होगी।
20. निविदाकर्ता यह सुनिश्चित करेंगे कि प्रत्येक पृष्ठ पर उनके निविदाओं को विधिवत रूप से सील और हस्ताक्षर (तिथि के साथ) किया जाए, निविदा दस्तावेजों में निहित निर्देशों के अनुसार सभी प्रकार से पूरा किया जाए और इसे सीलबंद लिफाफे में निदेशक, केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, 4-सीएन ब्लॉक, सेक्टर-V, विधाननगर, कोलकाता-700091 को 04.03.2021 (1:30 PM) या पहले पंजीकृत डाक या हाथ से भेजा जाना चाहिए।
21. निविदाकर्ताओं को यह अवश्य कहना चाहिए कि केंद्र या राज्य सरकारों के किसी मंत्रालय/विभाग द्वारा फर्म (एस) को वर्तमान में प्रतिबंधित, काली सूची में नहीं डाला गया है और वर्जित नहीं किया गया है। इस आशय का शपथ पत्र गैर न्यायिक स्टॉप पेपर पर प्रस्तुत करें।
22. कार्य आदेश/आपूर्ति आदेश जारी होने की तारीख से 15 दिन के भीतर उपकरणों की आपूर्ति पूरी करनी होगी। यदि वितरण अवधि समाप्त होने के बाद की गई आपूर्ति उपकरणों/अनुबंध मूल्य के कुल मूल्य का अधिकतम 5% है तो प्रति सप्ताह 05% की दर से परिसमापन शुल्क लगाया जाएगा। उक्त मामले में ईएमडी जब्त कर ली जाएगी।
23. फर्म को आपूर्ति/कार्य आदेश/इस निविदा दस्तावेज में उल्लिखित विनिर्देश के अनुसार उपकरणों की आपूर्ति करनी होगी। सामग्री की कम आपूर्ति और विनिर्देश में विचलन किसी भी परिस्थिति में स्वीकार नहीं किया जाएगा।
24. यदि वितरण के बाद, स्वीकृति, स्थापना और गारंटी और वारंटी अवधि के भीतर, उपकरणों के संचालन या उपयोग असंतोषजनक साबित होता है, सीएआरआई को इस तरह के उपकरणों का संचालन या उपयोग जारी रखने का अधिकार होगा जब तक कि मरम्मत द्वारा या आंशिक या पूर्ण प्रतिस्थापन द्वारा दोषों, त्रुटियों या चूक के सुधार को सीएआरआई ऑपरेशन में हस्तक्षेप किए बिना किया जाता है।
25. यदि निविदाकर्ता द्वारा आपूर्ति किए गए उपकरण में से कोई भी घटिया, नवीनीकृत, गैर-व्यापारी या निविदा दस्तावेज विनिर्देश के अनुसार नहीं पाया जाता है या अन्यथा दोषपूर्ण नहीं है, तो सीएआरआई को उपकरण या उसके हिस्से को अस्वीकार करने का अधिकार होगा। ऐसे उपकरण की कीमतें 18% ब्याज के साथ निविदाकर्ता द्वारा वापस कर दी जाएंगी यदि इस तरह के उपकरण के लिए इस तरह के भुगतान पहले से ही किए गए हैं और प्रदर्शन की गारंटी जब्त की जाएगी।
26. सभी क्षतिग्रस्त या अस्वीकृत उपकरणों को आपूर्तिकर्ताओं की लागत और जोखिम पर वापस किया जाएगा और उस पर किए गए आकस्मिक खर्च आपूर्तिकर्ता से वसूल किए जाएंगे। उपकरणों में दोषपूर्ण भाग, यदि स्थापना से पहले और/या वारंटी अवधि के दौरान पाया जाता है, तो इस कार्यालय से सूचना प्राप्त होने पर 45 दिनों के भीतर अन्य सभी संबंधित शुल्कों सहित आपूर्तिकर्ता की लागत और जोखिम पर प्रतिस्थापित किया जाएगा।

27. क्षतिग्रस्त या दोषपूर्ण भाग / उपकरणों को आपूर्तिकर्ता द्वारा तत्काल निशुल्क प्रतिस्थापित किया जाना चाहिए ।
28. उपकरणों की असंतोषजनक/क्षतिग्रस्त आपूर्ति के लिए कोई भुगतान नहीं किया जाएगा और अग्रिम भुगतान नहीं किया जाएगा।
29. दर में कोई संशोधन (उच्च पक्ष पर) किसी भी स्तर पर स्वीकार नहीं किया जाएगा ।
30. यह फर्म कार्य / नौकरी / आपूर्ति के आदेश को किसी अन्य फर्म को आवंटित नहीं करेगी।
31. उद्धृत दर कार्य की तारीख से छह महीने की अवधि के लिए वैध होगी।
32. भुगतान उपयोगकर्ता विभाग / नामित समिति के भौतिक सत्यापन और स्थापना रिपोर्ट के उत्पादन के लिए अच्छी स्थिति में हमारे अंत में उपकरणों की आदेशित मात्रा और गुणवत्ता की सफल आपूर्ति के बाद जारी किया जाएगा।
33. उस बोलीदाता को वारंटी/गारंटी अवधि के बाद तीन वर्षों के लिए एएमसी (वार्षिक रखरखाव अनुबंध) की पेशकश करनी होती है और तदनुसार दर को उद्धृत करना चाहिए । एएमसी में बोलीदाता को गैर-उपभोग्य वस्तुओं की निशुल्क दौरा/सर्विसिंग और प्रतिस्थापन प्रदान करना होता है ।

निविदा प्रपत्र : खुला निविदा जाँच

(अलग शीट का उपयोग किया जा सकता है)

तकनीकी बोली

वचन:

1.	निविदा संदर्भ सं.	
2.	फर्म का नाम	
3.	फर्म का प्रकार: (प्रोपराइटरशिप, प्राइवेट लिमिटेड, पब्लिक लिमिटेड, पार्टनरशिप आदि)	
4.	स्थापना वर्ष	
5.	संपर्क विवरण फोन, इमेल, फैक्स	
6.	अधिकृत हस्ताक्षरकर्ता का नाम	
7.	ईएमडी विवरण	
8.	अंतिम 03 वर्ष का फर्म / कंपनी का वार्षिक टर्न ओवर पाँच वित्तीय वर्ष (दावे के समर्थन में दस्तावेजों को संलग्न करें)	
9.	फर्म / ट्रेड लाइसेंस का पंजीकरण सं.	
10.	डीलरशिप का प्राधिकरण प्रमाणपत्र:	
11.	आयकर की प्रमाणित प्रतियां	
12.	जीएसटी सं.	
13.	पैन सं.	
14.	यह बताएं कि क्या आपको वर्तमान में किसी भी सरकारी एजेंसी द्वारा सूचीबद्ध / प्रतिबंधित किया गया है। एक शपथ पत्र प्रस्तुत करें	
15.	किसी भी केंद्रीय सरकार संगठन के साथ पंजीकरण का प्रमाण	
16.	किसी भी राज्य / केंद्र सरकारी संगठन द्वारा उसी के लिये जारी खरीद आदेश की प्रति	
17.	कोई अन्य जानकारी	
18.	<b>उपकरण:</b> साहित्य के साथ विशिष्टताओं, विशेषताओं आदि का विवरण संलग्न किया जाना चाहिए	

1. मैं / हम निविदा जांच दस्तावेज के माध्यम से गए हैं और सभी बिंदुओं को स्वीकार करने और उसी के साथ पालन करने की पुष्टि करते हैं।
2. सीएआरआई, कोलकाता द्वारा कोई अन्य शुल्क देय नहीं होगा।
3. मैं/हम यह वचन देता हूँ कि इस निविदा में दी गई सूचना सभी संबंधों में सही और सही है और मैं इसके लिए जिम्मेदारी रखता हूँ।
4. उद्धृत मूल्य अंतिम हैं और किसी अन्य भुगतान का दावा नहीं किया जाएगा।

बोलीदाता के मुहर एवं हस्ताक्षर

दिनांक:

स्थान:

संलग्नित दस्तावेजों की सूची:

- 1.
- 2.
- 3.

‘उपकरणों की विशिष्टता’ के संदर्भ में बोली लगाने वाले की तकनीकी अनुपालन’:

प्रस्तावित माल / उपकरण का नाम और मॉडल सं.:

उपकरण का नाम	सीएआरआई विनिर्देशन से तकनीकी विनिर्देश,	उपकरणों की उपलब्ध सुविधाएँ हों या नहीं	अगर किसी से कोई विचलन	विनिर्देशन के समर्थन में भाग संख्या / डेटाशीट / पृष्ठ संख्या के अनुरूप ब्रोशर में	दिनांक के साथ सीएआरआई तकनीकी समिति की टिप्पणी,

इस निविदा दस्तावेज की तकनीकी बोली के साथ उद्धृत उपकरणों की तकनीकी विनिर्देश की एक सॉफ्ट कॉपी (सीडी / पेन ड्राइव में) प्रदान की जा सकती है।

मुहर और दिनांक के साथ बोलीदाता का हस्ताक्षर

## फर्म के विवरण प्रस्तुत करने के लिए वित्तीय बोलियों का प्रपत्र

उपकरण का नाम	मेक और मॉडल सं.	मात्रा	एनआरआई में यूनिट मूल्य (कर छोड़कर)
टेल फ्लिक एनालजेसियोमीटर			
कुल राशि			
	जोड़ा गया कर		
कुल योग			

SI No.	Equipments/ Instruments	Quantity	Specification
1.	<b>Tail Flick Analgesiometer</b>	01	<ul style="list-style-type: none"> <li>➤ It should have capability to measure accurately the nociceptive threshold to infrared heat stimulus on the rat or mouse tail.</li> <li>➤ It should have automatic detection of the animal response.</li> <li>➤ It should have the capability to record the reaction time of the animal automatically.</li> <li>➤ The instrument should be conveniently used to stimulate the rat/mouse tail.</li> <li>➤ Structure should be rigid &amp; electronically controlled I.R. flux.</li> <li>➤ Electronic unit should be with microprocessor controlled unit.</li> <li>➤ Electronic unit should be consists of internal storage for experimental data storage and should have the provision required for stored data transfer to PC USB or ports..</li> <li>➤ I.R. Intensity should be adjustable in the interval 01-99 (in one digit steps).</li> <li>➤ The Instrument should have preferable reaction time from zero to three digits (seconds).</li> <li>➤ Supplier of the Instrument should provide the list of National &amp; International users in last 2 years.</li> <li>➤ The Trained personal from supplier side has to perform the installation, Validation, Demonstration &amp; Training end users as free of cost. All necessary documents need to submit.</li> <li>➤ After sales service is highly required and should be mentioned in the offer.</li> <li>➤ It should have Minimum three (03) years warranty.</li> <li>➤ All spare parts should be available in next 10 years.</li> <li>➤ The instrument should be supplied with compatible laser printer and computer with software for operation.</li> <li>➤ It should be CE certified.</li> </ul>

## घोषणा

हम एतद्वारा यह घोषणा करते हैं कि सहायक दस्तावेजों सहित प्रस्तुत निविदा में ..... पृष्ठ हैं, क्रमबद्ध रूप से गिने हुए हैं (यदि कोई हो, तो कृपया खाली पृष्ठ सहित सभी पृष्ठों को क्रमांकित करें)  
बोलीदाता का हस्ताक्षर और मुहर।

मुहर और दिनांक के साथ बोलीदाता का हस्ताक्षर